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Enfermedades Notiflcadas por Semana Epldemliolégica, Regién Loreto,
Afo 2022 - 2023 (SE 01-04)

Ne ‘ DIAGNOSTICO 4
1 MALARIAPORP. VIVAX 391 293 281 86 1051 36.88 36.88
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 237 291 270 182 880 34.39 7126
3 LEPTOSPIROSIS 101 141 133 72 447 15.68 86.95
4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 3 56 30 151 5.30 92.25
5 MALARIAP. FALCIPARUM 48 48 37 8 141 4.9 97.19
6 OFIDISMO 16 9 11 7 43 1.51 98.70
7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 4 3 10 0.35 99.05
8 DENGUE GRAVE 3 1 1 1 6 0.21 99.26
9 HEPATITISB 3 1 4 0.14 99.40
10 LEISHMANIASIS CUTANEA 4 & 0.14 99.54
11 SIFILIS MATERNA 2 1 3 0.11 99.65
12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 3 0.11 99.75
13 TOSFERINA 1 1 2 0.07 99.82
14 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 1 2 0.07 99.89
15 SARAMPION 1 1 0.04 99.93
16 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.04 99.96
17 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETE 1 1 0.04 100.00

Total general | 8as | 817 | 797 | 391 | 2850 | 100

Enla SE04- 2023 se han notificado 17 dafos bajo vigilancia, de ellas, 3 representanel 86.95 % (24782850, Malaria vivax
(36.88%), Dengue sin Signhosde Alarma (34.39%), y Leptospitesis(15.68%). Durante el afio 2022 en el mismo periodo se
notificaron 22 dafos,de los cualesMalaria vivaxy Malaria falciparumfueron predominantes




Enfermedades Notiflcadas por Semana Epldemliolégica, Regién Loreto,
S.E. 01-04 - 2023

N2 |[DIAGNOSTICO Confirmado Probale
1 MALARIA PORP. VIVAX 1051 100.00 1051
2 DENGUESIN SIGNOS DE ALARMA 410 41.84 570 58.16 980
3 LEPTOSPIROSIS 447 100.00 447
4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 86 56.95 65 43.05 151
5 MALARIA P. FALCIPARUM 141 100.00 141
6 OFIDISMO 43 100.00 43
7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 9 90.00 1 10.00 10
8 DENGUE GRAVE 3 50.00 C | 50.00 6
9 HEPATITISB 2 50.00 7 50.00 4
10 LEISHMANIASIS CUTANEA 2 50.00 7 50.00 a4
11 SIFILIS MATERNA 3 100.00 3
12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 100.00 3
13 TOS FERINA 2 100.00 2
14 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 100.00 2
15 SARAMPION 1 100.00 1
16 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 100.00 1 |
17 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 100.00 |

Total general

Hastala SE04- 2023 46/53 distritos han notificado dafiosde notificacion obligatoria; el 61.61% (1756 casos)son
Confirmadosy el 38.39% (1094 casos) son Probables




MALARIA



CANAL ENDEM_!CO DE MALARIA EN LA REGION LORETO.
ANOS 2022 (1-52) - 2023 (SE 04)
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Semanas Epidemiologicas

Hastala SE04-2023 sereportdé 1195casos 1051 (87.95 %) vivaxy 141 (11.80%) falcipanumy Malariae 3 (0.25%).
En relacion al mismo periodo del 2022 hubo 101 casosmenos con una disminucion del 7.79% para el presente
afio. No senotificaron defuncionesa la fecha Enel canalendémicose ubicaen Zonade EXITO




Casos de Malaria por distritos, Regién Loreto S.E. 01-04-2023

N° |DISTRITO Total | % |% Acumuladc
1 ANDOAS 70 53 64 12 199 16.65 16.65
2 PASTAZA 45 43 35 13 136 11.38 28.03
3 TROMPETEROS 50 42 29 121 10.13 38.16
4 URARINAS 33 28 40 15 116 9.71 47.87
5 BALSAPUERTO 46 34 25 6 111 9.29 57.15
6 SAN JUAN BAUTISTA 25 20 20 10 75 6.28 63.43
7 YAVARI 17 22 13 8 60 5.02 68.45
8 PUNCHANA 15 19 13 8 55 4.60 73.05
9 NAPO 20 13 13 7 53 4.44 77.49
10 MAZAN 17 6 13 5 41 3.43 80.92
11 MORONA 19 9 7 2 37 3.10 84.02
12 MANSERICHE 23 7 6 36 3.01 87.03
13 LAGUNAS 11 13 10 34 2.85 89.87
14 BARRANCA 5 4 7 16 1.34 91.21
15 ALTO NANAY 10 2 3 15 1.26 92.47
16 TIGRE 6 4 1 1 12 1.00 93.47
17 IQUITOS 2 4 4 1 11 0.92 94.39
18 YAQUERANA 4 3 2 1 10 0.84 95.23
19 RAMON CASTILLA 2 2 4 2 10 0.84 96.07
20 NAUTA 4 1 1 1 7 0.59 96.65
21 FERNANDO LORES 4 1 1 6 0.50 97.15
22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.50 97.66
23 SOPLIN 3 2 5 0.42 98.08
24 BELEN 3 1 1 5 0.42 98.49
25 YURIMAGUAS 3 1 4 0.33 08.83
26 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 0.33 99.16
27 SAN PABLO 3 3 0.25 99.41
OTROS DISTRITOS B 4 B 1 B 1 B 1 B 7 " 0.33 100.00

Total general

Enla SE04-2023 32 distrites reportan casosde malaria, de ellos 10 distritos concentranel 80.92% de los casos Entre los
principalesdistritos se encuentran Andoas(16.65%), Pastaza(11.38%) en la Provinciadel Datem del Marafion y Trompeteros
(10.13%) en la Provinciade Loreto. Serealizaactividadesde control en los distritos de Manserichey Andoas




Estratificacién del Rlesgo de Malarla segan Indice Parasitario Anual -

Loreto, Afo 2023. S.E. 01-04

VIVAX  FALCIPARUM TOTAL TIA X 1000 Hab.NIVEL DER

IPA x 1000 hab. Regién
N° NOMBRE VIVAX FALCIPARUM TOTAL TIA X 1000 Hab. NIVEL DE RIE!
1 PASTAZA 91 45 136 20.47 ALTO
2 ANDOAS 153 46 199 12.05 RIESGO
3 TROMPETEROS 110 8 118 10.44
4 URARINAS 109 1 116 8.17
5 MORONA 32 3 37 7.19
6 SOPLIN 5 0 5 6.97
1 BALSAPUERTO 111 0 111 5.92
8 YAVARI 37 23 60 5.79
9 YAQUERANA 10 0 10 4.48
10 ALTO NANAY 15 0 15 431  MEDIANO
11 MANSERICHE 36 0 36 352 RIESGO
12 NAPO 53 0 53 2.91
13 MAZAN 41 0 41 2.82
14 TENIENTE MANUEL ( 6 0 6 2.48
15 LAGUNAS 34 0 34 2.36
16 TIGRE 10 2 12 1.52
17 ALTO TAPICHE 2 0 2 1.19
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NOMBRE
BARRANCA
TORRES CAUSANA
YAGUAS
PUNCHANA

SAN JUAN BAUTISTA
FERNANDO LORES
RAMON CASTILLA
SAN PABLO
NAUTA

PARINARI

MAQUIA

BELEN
CONTAMANA
IQUITOS
YURIMAGUAS
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0.94
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0.63
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0.47
0.43
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0.11
0.07
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BAJO
RIESGO

Segunrel nivel de riesgopara malaria, el distrito de Pastazeacalificacomo alto riesgo, 14 distritos como Mediano
riesgo,y 15 distritos como Bajo Riesgopara malaria.
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TI.A MALARIA VIVAX
LORETO S.E 04 ANO 2023

Leyenda
DISTRITOLORETO
T.LA. MALARIA VIVAX 2023 x 1000 Hab.

[J1w-s )
[E] 10.00 - 498 (01 Distito)
[ =0.00 - 500 0 Distito)

T1A TB.C. TOTAL
Nombre: LORETO SE. 1 AROS 2023

Gerencia Regional de Salud de Loreto
Area Direccion de Epidemiologia- CFC DIRESA

Fuente: Proyeccién: UTW
| GORE Lorero Esferoide: WGS 1984
GERESA Lorero Fecha: Enero 2023

ANDOAS
BALSAPUERTO
TROMPETEROS
URARINAS
PASTAZA
SAN JUAN BAUTISTA
PUNCHANA
NAPO
MAZAN
YAVARI
MANSERICHE
LAGUNAS
MORONA
ALTO NANAY
BARRANCA
IQUITOS
TIGRE
YAQUERANA
RAMON CASTILLA
NAUTA
FERNANDO LORES
TENIENTE MANUEL CLAVERO
SOPLIN
BELEN
YURIMAGUAS
TORRES CAUSANA
CONTAMANA
ALTO TAPICHE
SAN PABLO

otros distritos

Total general
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14.56
25.12
35.59
45.96
54.61
61.66
66.89
71.93
75.83
79.35
82.78
86.01
89.06
90.49
91.82
92.86
93.82
94.77
95.72
96.38
96.96
97.53
98.00
98.48
98.86
99.24
99.43
99.62
99.71
100.00
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T..LA MALARIA FALCIPARUM &/
LORETO S.E 04 ANO 2023
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DISTRITO LORETO

TLA MALAI LC. 2023 x 1000 Hab.
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N° |DISTRITO | Total | % |%Acumu|ad(

1 ANDOAS 15 11 19 1 46 3262 3262
2 PASTAZA 20 16 8 1 45 3191  64.54
3 YAVARI 2 8 I 6 23 1631  80.85
4 TROMPETEROS 4 4 8 5.67 86.52
5 URARINAS 1 3 3 7 4.96 91.49
6 MORONA 1 4 5 3.95 95.04
7 BARRANCA 2 2 1.42 96.45
8 TIGRE 1 1 2 1.42 97.87
9 SAN PABLO 2 2 1.42 99.29
10 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.71  100.00

Total general 141

10 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 04
2023, el 80.85% se concentran en 3 distritos,2 de ellos son de la
Provincia del Datem del Marafnon, 1 distrito de la provincia de
Ramon castilla .



Casos de Malaria por curso de vida, Regién Loreto SE 01-04 2023.

ETAPA DE VIDA TIPO DE MALARIA TOTAL
VIVAX FALCIPARUM| MALARIE | |
NINO (0-11 afios) 442 66 1 509 42.59
ADOLESCENTE (12-17 aios) 163 19 1 183 15.31
JOVEN (18 - 29 afios) 190 31 1 222 18.58 Laetapa de vida Nifio
ADULTO (30-59 afios) 225 24 0 249 20.84 es la mas afectada
ADULTO MAYOR (mas 60 aiios) 31 1 0 32 2.68
TOTAL 1051 141 3 1195 100.00 con un 42596/0 de I0§
casos, seguido de la
o0 etapa de vida Adulto
im0 ¥ (20.84%) tanto para
o malaria vivax como
o -
2300 - para malaria
250 i
8500 163 190 falciparum Los
Zlgg o menos afectados son
1
50 N : 19, 31 24 3L los adultos mayores
0 = . - -
NINO (0-11 afios) ADOLESCENTE (12-17 JOVEN (18 - 29 afios) ADULTO (30-59 afios) ADULTO MAYOR (mas 60 (2680/0)
anos) anos)

ETAPA DE VIDA

B VIVAX EFALCIPARUME MALARIE



DENGUE



CANAL ENDEMICO DE DENGUE EN LORETO.
ANOS 2022 (SE.1 - 52) - 2023 (SE. 04)
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Semanas Epidemioldégicas

100

Hastala SE04-2023sereportd 1195casos 302 (41.71%) son confirmadosy 422 (58.28%) son probables,en espera
de su clasificacionfinal. Se reportaron 645 (89.08%) casosDengue Sin Sefialesde Alarma, 74 (10.22%) casos
Denguecon Sefialegle Alarmay 5 (0.69%) casode DengueGrave Enrelacional afio 2022en el mismo periodo se
tiene 530 casosmasen el presenteano, un incrementode 3.5 vecesmasen el reporte de casos




asos engue notiricaaos segun

I6n Loreto SE 01-04- 2023.

oIEEE 2 |cEResa : { e 1 YURIMAGUAS 85 o1 117 79 372 32.72 32.72
TI.A DENGUE TOTAL y 2 LAGUNAS 28 41 18 4 91 8.00 40.72
LORETO S.E 04 ANO 2023 3 BARRANCA 11 17 24 35 87 7.65 48.37
4 CONTAMANA 25 28 16 16 85 7.48 55.85
5 PUNCHANA 8 56 6 10 80 7.04 62.88
6 SAN JUAN BAUTISTA 17 17 15 17 66 5.80 68.69
7 SARAYACU 1 55 56 4.93 73.61
8 IQUITOS 12 10 13 8 43 3.78 77.40
9 EMILIO SAN MARTIN 36 3 39 3.43 80.83
10 RAMON CASTILLA 6 6 12 o 33 2.90 83.73
11 REQUENA 9 6 7 22 1.93 85.66
12 PUTUMAYO 6 7 6 2 21 1.85 87.51
13 MORONA 1 15 a 20 1.76 89.27
14 PEBAS 5 a 7 1 17 1.50 90.77
15 NAUTA 5 8 3 16 1.41 92.17
16 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 12 14 1.23 93.40
17 MANSERICHE 3 5 2 a 14 1.23 94.64
18 INAHUAYA 3 3 7 13 1.14 95.78
19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 6 6 12 1.06 96.83
A ekt o o o 20 BELEN 2 2 3 2 9 0.79 97.63
21 JEBEROS 1 3 3 2 9 0.79 98.42
22 BALSAPUERTO 3 a 7 0.62 99.03
23 PASTAZA 1 2 3 0.26 99.30
24 VARGAS GUERRA 2 2 0.18 90.47
25 SANTA CRUZ 1 1 2 0.18 99.65
26 ANDOAS 1 1 0.09 99.74
27 ROSA PANDURO 1 1 0.09 99.82
28 TIGRE 1 1 0.09 99.91
29 SAN PABLO 1 1 0.09 100.00
Total general 272 325 327 213 1137 100.00

De los 53 distritos de la region, 29 de ellos reportan casosde Dengue el 80.83% de los casosse concentranen 9
distrites. Seglnel mapa de riesgo, 23 distritos se estratifican como alto riesgo4 distritos en mediano riesgoy 2
distritos en bajo riesga




ETAPA DE VIDA

NINO (0-11 afios)

Casos de Dengue notificados por etapas de vida,

TIPO DE DENGUE

SIN SIGNOS [ CON SIGNOS %
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SIN SIGNOS DE ALARMAm CON SIGNOS DE ALARMA GRAVE

ién Loreto SE 01- 04 2023.

Hastala SE04-2023 la Etapa
de vida mas afectadason los
adultos con 329 casos
(28.94%),seguidode la etapa
de vida nifie con 315 casos
(27.70%); mientras que los
menos afectados fueron los
Adultos mayores 90 casos
(7.92%).

Se reporta 2 fallecidos de
sexofemenino por Dengue

1 caso Confirmado (22 afos)
procedente del distrito de
VargasGuerira

1 caso Probable (13 afios)
procedente del distrito de

Yurimaguas




LEPTOSPIROSIS



CANAL ENDEMICO DE LEPTOSPIROSIS EN LORETO.
ANOS 2022 (SE 01-52) - 2023 (SE. 04)
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Semanas Epidemiologicas

Hasta la SE04- 2023 se reporto 447 casosde Leptospirosis)os mismoesque se encuentrancomo Probables En el
afio 2022 se notifico 113 casosmas, que representaun incremento de 74.72% el reporte de casosen el mismo
periodo. No sereporta fallecidospor este dafio.




Casos de Leptospirosis por distritos y semanas epldemliolégicas,

Regién Loreto SE 01-04 2023

B crosa = N° |DISTRITO % Acumuladc

. . ? 1 CONTAMANA 23 30 13 18 84 18.63 18.63

TI.A LEPTOSPIROSIS N 2 SAN JUAN BAUTISTA 16 15 24 15 70 15.52 34.15

LERETE ST 3 RAMON CASTILLA 11 29 9 49 10.86 45.01
4 YURIMAGUAS 5 13 15 15 48 10.64 55.65
5 BELEN 7 11 8 8 34 7.54 63.19
6 IQUITOS 9 10 14 1 34 7.54 70.73
7 PUTUMAYO 10 10 10 2 32 7.10 77.83
8 PUNCHANA 6 20 3 3 32 7.10 84.92
9 NAUTA 11 8 3 22 4.88 89.80
10 REQUENA 5 6 5 16 3.55 93.35
11 CAYNARACHI 4 4 0.89 94.24
12 PEBAS 4 4 0.89 95.12
13 BALSAPUERTO 1 1 1 3 0.67 95.79
14 TIGRE 2 1 3 0.67 96.45
15 INDIANA 2 1 3 0.67 97.12
16 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.44 97.56
17 PAMPA HERMOSA 1 1 2 0.44 98.00
18 BARRANCA 1 1 2 0.44 98.45
19 INAHUAYA 1 1 0.22 98.67
20 LAGUNAS 1 1 0.22 98.89
21 MAZAN 1 1 0.22 99.11
22 MORONA 1 1 0.22 99.33
23 FERNANDO LORES 1 1 0.22 99.56
24 PARINARI 1 1 0.22 99.78
25 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0.22 100.00

Total general 101 141 137 72 451 100

Hastala SE04-2023 25 distritos han reportados 451 casos El 84.92% se concentraen 8 distritos como son :
Contamana(18.63%); Sanjuan (15.52%), RamonCastilla@0.86%)). No se ha registradofallecidospor Lepiospirosis




OFIDISMO



Casos de Ofidismo por semanas epidemiolégicas y distritos,
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Regién Loreto, SE 01-04 2023

1

1 YURIMAGUAS 2
2 BALSAPUERTO 2
3 PUNCHANA 1
4 TENIENTE CESAR LOPEZ RDJAS
5 MAZAN 2
6 RAMON CASTILLA
7 VARGAS GUERRA 1
8 MANSERICHE
9 YAQUERANA 1
10 SAN JUAN BAUTISTA 1
11 SAN PABLO 2
12 REQUENA
13 TROMPETEROS
14 PARINARI 1
15 NAUTA
16 ANDOAS
17 SOPLIN 1
18 BELEN
19 JENARO HERRERA
20 TORRES CAUSANA

Total general 16
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N° DISTRITO 2 3 4 Total % % Acumuladc

18.60
27.91
34.88
41.86
48.84
55.81
60.47
65.12
69.77
74.42
79.07
81.40
83.72
86.05
88.37
90.70
93.02
95.35
97.67
100.00




TUBERCULQOSIS



Casos de Tuberculosis, Regién Loreto, Afio 2023 (SE 01-04)

Hastala SEQ4 del afio 2023 16 IPRESHan notificado casosde TBC EL47.92% (23 casos)se conceniraen IPRES8e la ciudad
de lquites; el mayor numero de casos corresponde a TBCcon confirmacion bacteriologica (28 casos)y la de menor
presentacioncorrespontea TBOrecaiday TBCextra pulmonar con 2 casosrespectivamente




